

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej  
Ul. Pułaskiego 7, 42-300 Myszków  
Tel./fax 34 313 56 30, 34 313 50 21  
www.mops.miastomyszkow.pl  
e-mail: mops.myszkow@mops.miastomyszkow.pl

**Urząd Miasta Myszków**

Myszków, dn. 14.02.2025r

MOPS.DA.413.1.2025

Wpłynęło  
dnia

2025 -02- 17

L. dz.

3064/2125

podpis

**Rada Miasta**

**w Myszkowie**

**Komisja Zdrowia, Rodziny**

**i Polityki Socjalnej**

## **Problem bezdomności w gminie Myszków**

Gmina Myszków na podstawie udzielonych zamówień z czerwca 2023 oraz z czerwca 2024r. powierzyła w roku 2024 świadczenie usługi udzielenia tymczasowego schronienia z zapewnieniem niezbędnych warunków socjalnych dla osób bezdomnych z terenu gminy Myszków Chrześcijańskiemu Stowarzyszeniu Dobroczynnemu, Oddział w Myszkowie, ul. Wolności 83, 42-300 Myszków. W zakresie zaś tymczasowego całodobowego schronienia w schronisku z usługami opiekuńczymi wykonawcy: Jarosław Lipiński Centrum Pomocy Potrzebującym Schroniska „ARKA” ul. Przelotowa 205, 42-523 Dąbrowa Górnicza. Dwa miejsca dla osób w noclegowni i ogrzewalni zabezpieczono na mocy porozumienia w Caritas Diecezji Sosnowieckiej w Dąbrowie Górniczej 41-303 ul Łączna 31. Łącznie z pomocy w formie schronienia skorzystało na mocy decyzji wydanej przez MOPS Myszków 47 osób.

Na terenie Gminy jest jedno schronisko dla osób bezdomnych „Dom Nadziei” prowadzone w Myszkowie ul. Al. Wolności 83 przez Chrześcijańskie Stowarzyszenie Dobroczynne. Placówka w 2024r. dysponowała 40 miejscami noclegowymi -z czego 34 miejsca przeznaczone były dla mężczyzn, a 6 dla kobiet. Wyjątkowo w okresie zimowym schronisko dysponuje dodatkowymi 2 miejscami - zabezpiecza również osoby z interwencji, np. przywiezione nocą przez patrol policji. Na przestrzeni 2024r. przez placówkę przeszło ogółem 56 osób bezdomnych, w tym 47 finansowanych lub współfinansowanych przez Gminę Myszków. Ogółem Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej wydatkował na zapewnienie schronienia w 2024r. kwotę 455 420,00zł w tym: 156 930,00zł na schronisko z usługami opiekuńczymi. W 2024r w schronisku „Dom Nadziei” trwale usamodzielniało się 6 osób - podejmując zatrudnienie i uzyskując samodzielny lokal mieszkalny. Trzy osoby z trwale usamodzielnionych były spoza Gminy Myszków. W schronisku czynny jest całodobowy telefon 600-979-993, pod którym można uzyskać informacje dotyczące pomocy osobom bezdomnym.

Pracownicy Miejskiego Ośrodka Pomocy w okresie zimowym zwracają szczególną uwagę na miejsca, w których teoretycznie mogą przebywać zimą bezdomni. Co jakiś czas wspólnie ze Strażą Miejską realizowane są patrole mogące pomóc odnaleźć osoby bezdomne przebywające w pustostanach i budynkach niemieszkalnych.

Problem bezdomności w coraz większym stopniu dotyka Gminę, jednak z roku na rok zmienia się jego specyfika. Bezdomny to człowiek nieposiadający dóbr materialnych, żyjący na bieżąco, czyli dniem dzisiejszym. Są mu obce zachowania dotyczące przezorności oraz dbałości o przyszłość własną i najbliższych. Biorąc pod uwagę powyższą definicję, można wyodrębnić cztery kategorie osób bezdomnych:

- zdolni do samodzielności życiowej bezdomni z przymusu;
- niezdolni do samodzielności życiowej bezdomni z przymusu;

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej  
Ul. Pułaskiego 7, 42-300 Myszków  
Tel./fax 34 313 56 30, 34 313 50 21  
www.mops.miastomyszkow.pl  
e-mail: mops.myszkow@mops.miastomyszkow.pl

- zdolni do samodzielności życiowej bezdomni z wyboru;
- niezdolni do samodzielności życiowej bezdomni z wyboru.

W pierwszej kategorii bezdomnych z przymusu znajdują się między innymi osoby bezdomne, które kiedyś posiadały swój lokal mieszkalny, jednak w wyniku różnych kolei losu utraciły go w wyniku eksmisji. Większość tych osób trafia do schronisk dla osób bezdomnych. Część z nich stara się usamodzielnic i powrócić do życia w lokalnej społeczności, jednak nie wszystkim się to udaje. Przyczyną większości niepowodzeń jest problem alkoholowy, z którym borykają się bezdomni. Uzależnienie od alkoholu, a także od innych substancji jest przyczyną, że niektórzy bezdomni decydują się na życie na ulicy, mając świadomość, że regulamin schronisk wyklucza ich używanie. Kolejnym coraz częstszym problemem, z którym przychodzi się borykać to konieczność zapewnienia schronienia osobom z chorobami psychicznymi. Niejednokrotnie przyjęcie takiej osoby wiąże się z ryzykiem nieprzewidywalnych zachowań, mogących stanowić zagrożenie dla innych współmieszkańców. Nową grupą w kategorii bezdomnych z przymusu są osoby które trafiają tu wyniku wydanych postanowień o opuszczeniu lokalu oraz zakazie zbliżania, które na mocy postanowienia Sądu/Policji muszą opuścić swój dom, a nie mają gdzie się podziać. W roku 2024 przez ośrodek przeszły 3 takie osoby.

Niezdolni do samodzielności życiowej bezdomni z przymusu są najczęstszymi klientami schronisk z usługami opiekuńczymi. Brak samodzielności życiowej najbardziej pomaga w podjęciu bezdomnym decyzji o konieczności skorzystania z placówki oferującej schronienie.

Kolejną kategorią są osoby, które mniej lub bardziej świadomie wybrały życie na ulicy. Nie chcą się podporządkować regulaminowi schronisk, nie widzą możliwości życia w zbiorowisku. Życie na ulicy daje im swobodę i przede wszystkim nieograniczone możliwości przyjmowania używek. Jest to kategoria najbardziej uciążliwa dla Gminy, którą wszelkimi sposobami staramy się wspólnie zmniejszyć poprzez nakłanianie osób bezdomnych do korzystania ze wsparcia instytucjonalnego. Wśród bezdomnych z wyboru są również osoby, które nie są zdolne do samodzielności życiowej. Takie osoby są jeszcze bardziej narażone na konsekwencje życia na ulicy, im również w przypadku wyrażenia zgody proponowane jest schronisko z usługami opiekuńczymi.

Coraz częściej do Gminy trafiają osoby bezdomne z wyboru, które napotykać Myszków na swojej drodze wędrując po kraju. Zabezpieczenie potrzeb takich osób nie jest łatwe zważywszy ich częstą mobilność oraz niejednokrotnie brak dokumentów. Analizując zagadnienia związane z bezdomnością, należy zwrócić uwagę na nowy problem pojawiający się w mieście, a mianowicie na bezdomnych cudzoziemców. Są to osoby decydujące się na długotrwały pobyt w Polsce bez środków do życia, często niemające jasnej sytuacji prawnej. Jest to nowa grupa bezdomnych, która nie spełniając warunku art. 5 ustawy o pomocy społecznej nie jest uprawniona do skorzystania z żadnych świadczeń z pomocy społecznej, natomiast ich pobyt jest czasowo legalny w związku z przyjazdem za obiecaną pracą.

DYREKTOR  
Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej  
  
Agnieszka Ludwig